con tutto il cuore vostre magnificentie che dispensandomi come figliuolo legittimo et naturale di messer Giovan Francesco di Ducchi (non ostante alcuna parte) vogliano farmi degno della gratia sua, et aprirmi la via alle sue ballottationi, offitii, honori, et dignità ch'io gli prometto per gratitudine di essere sempre et a ciascuno et a tutti insieme obligatissimo et per conservation di questa magnifica città spendere non solamente la poca facultà mia, ma la vita medesima, alla buona gratia di vostre magnificentie inchinevolmente sempre raccomandandomi».

Paolo Ganassoni e Giovanni Francesco Pospagni (relatori) sottoscrivono (Capta Unanimità).

ASBs, ASC 531, *Provvisioni*, 14 settembre 1529, f. 158v (Consiglio generale)

Approbata la parte dello speciale 7 agosto 1529 (71 si - 27 no).

Nella *reformatio* del 1542 compare Bernardino.

4. ALENI

ASBs, ASC 534, *Provvisioni*, 12 maggio 1536, f. 150r (Consiglio speciale)

Honores et Consilia

«Magnifico signor podestà et voi magnifici et spettabili consiglieri del honoratissimo Consiglio della città di Bressa. Compareno messer Gasparo, Zacharia, Ioan Iacomo et Augustino fratelli Aleni quondam de messer Giovan Antonio quondam de messer Bono, cittadini et abitanti in Bressa, et esponeno alla loro notizia esser devenuto nella balotazione de gli offitii al presente se fanno essere reservati. Però loro non se ritrovono alibrati del anno 1438 et però che essi fratelli et il quondam suo padre et avo erano et sono estimati negli infrascritti estimi della predetta magnifica comunità, et cum essa hanno habitato et sostenuto, et sosteneno, onera et factiones commo fanno gli altri cittadini, loro dicono, sì per li diti estimi commo etiam per lo loro incolato del anno 1475 in qua et per avanti essere habili a tale balotazione et honori. Per tanto dimandano alle pregiate signorie et magnificentie vostre siano contenti a rimuovere de tal reservatione di essi fratelli fatta, et quatenus aliquem deffectum paterentur dimandeno di gratia essergli concessa libertà et potestà di puoter essere abballottati in tali offitii et fatti habili ad qualunque altri offitii, benefitti et honori di essa città, insieme con li suoi descendenti in infinitum, come etiam per li tempi passati sono stati fatti et creati del Consiglio della merchantia della predetta città. Qual cosa speremo di ottenere per essere cosa giusta et ragionevole della predetta signoria et magnificentie vostre alle quali de continuo se offerimo et raccomandemo».

Girolamo Paitone e Teofilo Emigli (relatori) sottoscrivono (Capta 11 si - 1 no).

ASBs, ASC 537, *Provvisioni*, 26 maggio 1544, ff. 112v-113r (Consiglio generale)

Approbata la parte dello speciale 12 maggio 1536 (85 si -17 no).

Nella *reformatio* del 1580 compare Camillo *quondam* Zaccaria.

5. SCARAMUCINI

ASBs, ASC 492, *Provisioni*, 4 aprile 1442, f. 59r (Consiglio speciale)

Civilitas

«Prefati domini consiliarii audita petitione tenoris infrascripti videlicet: coram vobis magnifico Brixiae potestate domino Micaelo Venerio Brixiae etc. necnon spectabili domino abate et ancianis negociis Communis Brixiae presidentibus cum reverentia se praesentat Mafiolus quondam Martini de Serina de Pergamascia pro se et Sandrino ac Graciolo eius fratribus, dicens quod sunt forenses et nunquam habitaverunt cum domicilio aliquo sive familia in Brixia nec territorio brixienso, salvo quod ipse Mafiolus, qui est armiger serenissimi nostri domini, fortasse aliquando stetit artem militarem exercendo et discurrendo per ipsum territorium brixienso et nunc Deo [*sic*] primo dispositi sunt ipsi fratres venire habitatum in civitate praedicta et in ea laudabiles artes fideliter exercere. Ea propter cum reverentia petit ut pro gratia singulari velitis ipsos Mafiolum et fratres facere et creare cives Civitatis Brixiae ac eorum filios et descendentes. Et quia sunt forenses, illis ac eorum familiae concedere immunitatem deceni realem et personalem quae forensibus advenis conceditur ex forma statutorum, provisionum et ordinum Communis Brixiae. Offerens se paratum ad quaecumque tenetur et ordinatum est per dicta statuta Communis Brixiae necnon ordines antedictos. Et super dictae petitionis continentia matura deliberatione praehabita multisque superinde consiliis et colloquiis habitis et tractatis, et a testibus fidedignis plenarie informati quod Mafiolus antedictus et dicti sui fratres sunt personae bonae conditionis et fammae et quod narata per ipsum vera sunt etiam per ipsius iuramentum, et cupidi replere civitatem personis utilibus et virtuosis, quae quidem civitas multum est incolis vacuata propter pestes, famem, calamitates et guerras nuper ellapsas et sequi volentes formam statutorum, provisionum et ordinum Communis Brixiae, omni modo, iure, via, forma et causa quibus melius et validius potuerunt, cum auctoritate et consensu praefati domini potestatis ad bussolas et ballotas providerunt, statuerunt, ordinaverunt et providendo, statuendo et ordinando fecerunt, constituerunt et creaverunt praefatos Mafiolum, Sandrinum et Gratiolum fratres ac eorum filios et descendentes et descendendum descendentes cives civitatis Brixiae, ita quod in civitate praemissa et eius districtu et alibi ubique locorum ita possint emere, vendere, acquirere, petere, exigere, agere, contrahere, distrahere, mercari, causari, pacisci, negociari etc. quaecumque facere et exercere tam in iudiciis quam extra, sicut alii veri, legitimi et originarii cives et incolae Brixiae facere et exercere possunt et facere posse noscuntur. Statuerunt insuper et ordinaverunt quod praefati Mafiolus et fratres gaudeant et fungantur et gaudere ac fungi possint et debeant omnibus illis gratiis, privilegiis, pactis, capitulis, honoribus, beneficiis, officiis, prerogativis, emolumentis, preheminentiis, auctoritatibus, libertatibus, exemptionibus, comodatibus et caeteris quibuscumque et quibus alii veri, legitimi et originarii cives et incolae Brixiae gaudent et fungentur [*sic*] et gaudere ac fungi posse noscuntur et perinde ac si per immemorata tempora cives et incolae Brixiae extitissent. Providerunt ulterius ac statuerunt quod fratres antedicti teneantur et perpetuo sint obligati solvere et substinere onera et factiones cum civibus et civitate Brixiae et non alibi, salvo semper manentibus infrascriptis, et reliqua facere ac servare prout requirit forma statutorum Communis Brixiae praedictorum. Caeterum quod praefatis dominis

consiliariis per fidedignos cives fides plenaria facta est quod dictus Mafiolus est strenuus armiger et persona notabilis et forensis et causam dare volentes ipsi Mafio cum dictis fratribus continue permanendi in civitate praemissa et sequi volentes formam statutorum Communis Brixiae et praecipue statuti positi sub rubrica de immunitate forensibus concedenda, cum auctoritate et consensu praefati domini potestatis ad bussolas et ballotas providerunt et ordinauerunt quod Mafiolus, Sandrinus et Gratiolus fratres antedicti cum eorum familia gaudeant et fungantur et gaudere ac fungi possint et debeant beneficio immunitatis realis et personalis per decem annos continuos proxime sequuturos, ita quod per Commune Brixiae et Communia Brixianae aliquosque officiales aut ancianos quadrarum, civitatis et Communis Brixiae seu Communium Brixianae non possint neque debeant aliquo modo molestari, turbari nec agravari pro aliquibus oneribus et factionibus realibus, personalibus neque mixtis, ordinariis, extraordinariis, exercitiis, custodiis, andatis, taleis, impositione salis caeterisque occurrentibus angariis quomodolibet in Communi, sub poena librarum decem planetorum cuiuslibet contrafacienti Communi Brixiae applicandarum secundum formam statutorum, provisionum et ordinationum Communis Brixiae praedictorum».

ASBs, ASC 544, *Provvioni*, 23 febbraio 1557, ff. 20v-21r (Consiglio speciale) *Honores et Consilia*

«Clarissimo signor podestà, over magnifico luogotenente, magnifici et ottimi consiglieri, sapendo i nostri progenitori quanto fosse onorevole et utile alle repubbliche et città l'esser numerose de fideli cittadini, dell'anno 1442 alli 4 d'aprile creorno et fecero suoi cittadini messer Maphiolo et fratelli, figliuoli del quondam messer Martino de Serina, il quale messer Maphiolo, per esser poi capo squadra di gente d'armi dell'illustre signor Bartholomeo da Bergamo, capitano dell'eccellentissimo dominio, fu chiamato Scaramancino, et dal sudetto privilegio ridotto nel numero di cittadini di questa patria da lui tanto desiderata, sempre sostenne con questa magnifica città tutti i carichi impostigli, come facevano tutti gli altri cittadini, si come nei suoi publici estimi appare cioè del 1459, 1469, 1475, 1486, 1498, 1517, 1534 et 1548. Et morendo lasciò messer Alessandro nostro padre, il quale del medesimo volere sotto l'illustre signor Nicola Orsino conte di Pitigliano et capitano generale dell'illustrissimo Senato veneto, fedelmente servì huomo d'arme in quei travagliati tempi. Dopo la morte del quale io, Galeazzo, ho parimente seguiti l'illustre signor Ianes Fregoso et il signor Cesare suo figliuolo, capitani dell'inclito et illustrissimo dominio. Là onde noi Galeazzo et Giulio fratelli si persuadevamo stando la civiltà a noi concessa del ditto anno 1442, et stando che noi havemo di continuo sostenuti tutti i carichi come di sopra et havemo habitato anni cinquanta et più, di puoter godere tutti i privilegi, honori et beneficii, li quali godeno tutti li legittimi et antiqui cittadini di questa città, ma ostandoci la parte del magnifico Consiglio generale del 1488, la qual però ne riserva via di poter dimandar gratia alle magnificentie vostre di presente io Galeazzo et Giulio di Ceroni, detti Scaramucini, soplichiamo le vostre magnificentie che per spetial gratia ne vogliano concedere che noi et i nostri figliuoli, et nostri dessendenti, in perpetuo siamo habili et possiamo godere tutti gl'honori, dignità, Consiglii et offitii che tutti gli originari, et antiqui cittadini hanno goduto et godono. Per la qual gratia promettemo che noi et i nostri figliuoli saremo

sempre pronti et disposti ad ogni comodo di questa magnifica città, et in particolare d'ogn'uno delle vostre magnificentie, et teneremo viva et grata memoria di questo tal beneficio, et si sforzieremo di far sì che le magnificentie vostre non si pentiranno d'haverci fatto tal dono, alle quali umilmente et inchinevoli se raccomandiamo».

Faustino Longhena e Vincenzo Maggi (relatori) sottoscrivono (Capta Unanimità).

ASBs, ASC 544, *Provisioni*, 19 maggio 1557, f. 48r

Approbata la parte dello speciale 23 febbraio 1557 (113 si - 42 no).

Nella *reformatio* del 1584 compare Ercole *quondam* Galeazzo.

6. BETTONCELLI

ASBs, ASC 492, *Provisioni*, 6 aprile 1442, f. 72v (Consiglio speciale)

Civilitas

«Item audita petitione tenoris infrascripti videlicet: coram vobis, magnifico Brixiae potestate domino Micaele Venerio etc. necnon egregiis domino abate et ancianis negociis Communis Brixiae praesidentibus, cum reverentia se praesentat Venturus de Feno de Farfengo pro se et Feno eius fratre, dicens quod sunt districtuales et summo desiderio affectant effici cives Brixiae et civilitatis privilegio decorari, quare humiliter petit ut pro gratia singulari velitis ipsos Venturum et Fenum ius fratrem ac eorum filios et descendentes facere et creare cives civitatis Brixiae, offerentes se paratos velle cum civibus et civitate Brixiae factiones et onera subportare et reliqua facere ac adimplere, prout requirit forma statutorum Communis Brixiae. Et super dictae petitionis continentia matura deliberatione praehabita multisque superinde consiliis et colloquiis factis et a personis fidedignis plenarie informati quod Venturus antedictus et frater sunt personae bonae conditionis et famae et summopere affectantes civitatem hanc Brixiae, quae propter guerras, pestes, famem atque carestiam ceterasque adversatissimas clades et mala nuper ellapsa multum est civibus et incolis spoliata, replere et restaurare multitudine incolarum et civium pluralitate bonorum et sequi volentes formam statutorum Communis Brixiae ac etiam decretorum serenissimi ducalis domini nostri, omni modo, iure, via, forma et causa quibus melius potuerunt, cum auctoritate et consensu praefati domini vicarii ad bussolas et ballottas providerunt, statuerunt ac ordinaverunt et providendo, statuendo et ordinando fecerunt, constituerunt et creaverunt dictum Venturum et Fenum fratres ac eorum filios et descendentes et descendentium descendentes cives civitatis Brixiae, ita quod in civitate praedicta».

ASBs, ASC 514, *Provisioni*, 9 giugno 1494, ff. 45v-46r (Consiglio speciale)

Civilitas

«Pro Andrea et Gabriele fratribus filiis quondam Venturini de Betoncellis ac nepotibus et heredibus quondam Fei de Betoncellis de Farfengo fratris suprascripti Venturini supplicantibus quod cum alias de anno 1442 die 6 aprilis ipse Venturinus cum Feo, eius fratre ac eorum filiis et descendentibus creati fuerunt cives civitatis Brixiae, postea vero de anno 1444 virtute cuiusdam transactionis factae

inter hanc magnificam communitatem Brixiae et districtuales Brixiane videtur quod civilitas dicti Venturini revocata fuerit pro se tantum et non pro filiis et descendantibus suis prout ipsi sunt, ex quo praedicti supplicantes et dictus Feus patruus ipsorum supplicantium cum eorum filiis et descendantibus remanserunt cives Brixiae et praedictus Feus cum ipsis supplicantibus nepotibus suis servaverunt quae servare tenentur alii legitimi et veri cives Brixiae, continue habitando in civitate Brixiae et maxime ab anno 1475 citra adiscendo litteras et alios bonos mores ac honora et factiones sustinendo cum civitate Brixiae, una cum praedicto Feo eius patruo, quos quidem supplicantes eos in filios semper habuit, ut ex testamento suo clare demonstravit, quia sibi heredes omnium bonorum suorum de anno 1492 quo anno decessit instituit, ob quae bona in estimo sunt denariorum octo cum civitate Brixiae, super quo solvunt onera et factiones. Post mortem vero praedicti Fei districtuales Brixiane cogere voluerunt ipsos supplicantes ad contribuendum cum eis pro bonis quondam dicti Fei eorum patruis eis relictis et in estimo ipsorum districtualium incorporando non obstante quod in estimo civitatis computata essent, supra qua quidem controversia lata fuit sententia per magnificos dominos tunc rectores quod pro ipsis bonis conferre teneantur cum civitate Brixiae usque ad novum estimum, et propterea ad tollendam omnem vexationem et controversiam ut supra praefati Andreas et Gabriel fratres supplicantes petunt in sua solita et antiqua civilitate confirmari et corroborari. Et ad cautelam casu quo expediat denuo ipsos in cives civitatis Brixiae creari cum eorum filiis et descendantibus tam ad beneficia consequenda quam ad onera subeunda, attento maxime quod ipsi fratres non tenent nec possident aliqua bona quae fuerint quondam Venturini patris sui».

Giovanni Pinardi e Gabriele Faita (relatori) sottoscrivono (Capta 9 si - 2 no).

ASBs, ASC 515, *Provvizioni*, 30 maggio, 1496, f. 99r (Consiglio generale)
Reprobata la parte dello speciale 9 giugno 1494 (42 si - 49 no).

ASBs, ASC 522, *Provvizioni*, 5 febbraio 1510, f. 79v (Consiglio speciale)
Civilitas

«Audita supplicatione Ioannis Francisci et Bernardini fratrum filiorum quondam ser Ioannis de Betonzellis pro se ac nomine Stephani et Anastasii fratrum eorum nepotum, filiorum quondam Venturi, olim fratris sui, exponentium et petentium quod cum semper vixerint civiliter et virtutibus se dederint quod creentur cives civitatis Brixiae tam ad beneficia consequenda, quam ad subeunda onera cum sese offerant paratos facere et implere omnia ad quae tenentur ex forma statutorum Brixiae et ad omnia beneficia et commoda praefatae civitatis personas et facultates proprias alacri animo exponere».

Faustino Trussi e Giuliano Calini sottoscrivono (Capta 9 si - 1 no).

ASBs, ASC 522, *Provvizioni*, 19 marzo 1510, f. 92v (Consiglio generale)
Approvata la parte dello speciale 5 febbraio 1510 (69 si - 17 no).

ASBs, ASC 528, *Provvizioni*, 26 gennaio 1521, ff. 142v-143r (Consiglio speciale)
Civilitas

«Lecta demum supplicatione Ioannis Francisci et Bernardini fratrum filiorum quondam Ioannis de Betoncellis exponentium suo et nomine Stephani et Anastasii fratrum eorum nepotum se alias de anno 1510 ob eorum merita erga hanc magnificam communitatem creatos fuisse cives civitatis Brixiae servatis in similibus servari solitis et exinde habitavisse ipsam civitatem saltem pro maiore parte anni et cum ipsa sustinuisse onera et factiones impositas usque in praesentem diem eius novissimo estimo inscripti, coeterum quoniam summopere desiderant dictam eorum civilitatem aut confirmari vel qualitercumque expediat de novo creari cives huius magnificae civitatis sub felicissimo et iustissimo dominio illustrissimae dominationis nostrae Venetorum ut tutius se conservare possint in dicta eorum civilitate et cum aliis fidelibus civibus stare ad bonum malumque et ea omnia promptissime atque impigre facere et exequi ac quae exequenda dicti boni cives tenentur ex forma statutorum, provisionum et ordinum ipsius civitatis. Propterea supplicare ac de gratia spetiali petere quod dicta eorum civilitas confirmetur aut qualitercumque expediat quod se novo ipsi eorumque filii et nepotes antedicti et descendentes ab eis in infinitum creentur cives civitatis Brixiae, offerentes se, ex tanto beneficio, usuros tali gratitudine erga hanc magnificam communitatem et ad omnes eius necessitates cum eorum rebus et personis se exhibituros tam promptos ut usu ipso atque experientia rerum optima magisteria omnibus facile manifestum futurum sit tale beneficium in gratos homines collatum fuisse».

Bernardino Malvezzi e Giovanni Battista Monti sottoscrivono (Capta 11 si - 1 no).